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1. Bakgrund 
Det här projektet har arbetat med samhällsinformation. Hur kan viktig information från samhällets 

olika aktörer göras mer begriplig? För många personer med funktionsnedsättning är otillgänglig 

information ett större eller lika stort problem som brister i den fysiska miljön. 

Regering och riksdag har som mål att Sverige ska vara tillgängligt år 2010. Även offentlig information 

ska vara tillgänglig för alla. Men så kommer det inte att bli. Även om många myndigheter, landsting 

och kommuner genomfört insatser som förbättrat situationen så återstår mycket att göra. I många 

verksamheter kommer ofta problemen med otillgänglig information i skymundan av att man har haft 

större fokus på bristande fysisk tillgänglighet. En kommun som vinner pris för att de förbättrat 

gatumiljöer och entréer till byggnader kan fortfarande ha en webbsida som är otillgänglig. 

Afasiförbundet som står bakom projektet har gått samman med fyra organisationer för att undersöka 

hur man på ett systematiskt sätt kan förenkla samhällsviktig information. De organisationer som 

medverkat i projektet har medlemmar som, av olika anledningar, har mycket svårt att hantera 

information. Den bild organisationerna har är att mycket av informationen helt enkelt inte fungerar. 

Istället för att bara kritisera ville vi bli mer konstruktiva och delaktiga i att förbättra situationen. Vi  tror 

att de brister som finns enklare kan rättas till om den offentliga sektorn får hjälp att förstå hur de ska 

göra samhällsviktig information mer tillgänglig.  

 

Projektet har drivits av Afasiförbundet tillsammans med följande organisationer: 

¶ Afasiförbundet 

¶ Dyslexiförbundet, FMLS 

¶ Föreningen för barn, unga och vuxna med utvecklingsstörning, FUB 

¶ Riksförbundet Attention 

¶ Sveriges Dövas riksförbund 

Funka Nu AB har fått i uppdrag att genomföra projektet. 

Styrgrupp  

Projektets styrgrupp har bestått av representanter från de fem organisationerna samt konsulter från 

Funka Nu: 

Bo Månsson, Afasiförbundet, ordförande 

Torbjörn Lundgren, Dyslexiförbundet FMLS 

Marie-Louise Armand/Linnéa Forsberg, Riksförbundet Attention 

Hans Hammarlund, Förbundet för barn, unga och vuxna med utvecklingsstörning, FUB 

Liselotte Burvall, Sveriges Dövas Riksförbund 

Karin Forsell, Funka Nu 

Stefan Johansson, Funka Nu 
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Projekt Begriplig samhällsinformations styrgrupp: 

Stefan Johansson, Torbjörn Lundgren, Hans Hammarlund, Bo Månsson, Liselotte Burwall och Marie-Louise Armand. 

 
Projektet s mål  

Projektet har följande konkreta mål: 

 

¶ Beskriva de informationsproblem som finns i samhället i dag 

¶ Ta reda på vilken typ av information som fungerar 

¶ Hitta sätt att göra informationen begriplig i olika nivåer 

¶ Skriva en Handbok för informatörer  

¶ Beskriva handikapporganisationernas krav på begriplig information 

Projektets metod:  

¶ Bearbeta befintlig samhällsinformation till andra format än byråkratisk text 

¶ Utveckla testmetoder 

¶ Genomföra användartester 

¶ Utveckla och beskriva metoder som gör att arbetet med ökad begriplighet kan drivas 

systematiskt av informatörer inom offentlig sektor 

 

I projektet har vi till största delen arbetat med information som finns på webben men vi har även 

arbetat en del med trycksaker. Stora delar av resultatet kan tillämpas oberoende av om man arbetar 

med information på webbplatser eller i trycksaker. Andra delar är enbart tillämpliga när man talar om 

information som finns på webben. 

Konceptet Begriplig samhällsinformation  

Funka Nu har sedan 2006 arbetat med att utveckla ett koncept som vi kallar begriplig 

samhällsinformation. Det är ett sätt att skapa en teoretisk modell för hur viktig information kan 

presenteras på webben för att vara tillgänglig för så många som möjligt. Det handlar om att: 

¶ Förstå var informationen kan finnas. 

¶ Hitta fram till denna punkt 

¶ Förstå själva informationen. 

I modellen utgår vi ifrån att många, även vuxna, har stora svårigheter att läsa. Samtidigt måste vi ta 

hänsyn till att menyer, sökfunktioner och andra sätt att hitta information för det mesta bygger på att 

man i alla fall kan läsa och skriva lite. Kan man inte det är webben oftast en oerhört svår källa för 

samhällsinformation. 
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För den som har svårt att läsa eller som av olika anledningar undviker att läsa behöver dagens textrika 

webbsidor göras om. Dels behöver texterna förenklas. Dels behöver det finnas möjligheter att få 

information p¬ n¬got annat sªtt. Ett enkelt s¬dant òannat sªttò kan vara att lyssna, det vill sªga f¬ 

texterna upplästa. Det kan ske med syntetiskt tal. Andra sätt kan vara filmer, bilder, serieteckningar 

etc. 

 

Funka Nu:s modell för begriplig samhällsinformation 

 

Målgrupper  

Projektet har haft huvudfokus på dem som har svårt att läsa och förstår information. Men vi vände 

också på perspektivet. Vem är det egentligen som har lätt att begripa? Eftersom det mesta av dagens 

information finns i form av text så har vi tittat närmare på läsförmåga. OECD gör mätningar av 

läsförmåga och där kan man se att för Sverige är det ungefär 35 procent av den vuxna befolkningen 

som har god läsförmåga. Med god läsförmåga följer också oftast god abstraktionsförmåga. Det betyder 

bland annat att en god läsare ofta kan lista ut när något är fel i en text. Och även lista ut vad det rätta 

alternativet är. För denna grupp är dagens information inte för svår. De klarar av att få fram 

information även ur svåra texter och de behöver inga alternativ till dessa texter.  

Men för övriga medborgare är informationen svår eller mycket svår. Mycket stora svårigheter att 

förstå information har cirka 25 procent av den vuxna befolkningen.  
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2. Genomförande   
 

Bearbet ning av  befintlig samhällsinformation  

I projektet har vi jobbat med information som idag finns på webben. Vi har arbetat med texter från 

myndigheter, landsting och kommuner. Dessa kallar vi originaltexter. Sedan har vi bearbetat dessa 

texter genom att: 

¶ Skriva om originaltexter till en enklare och mer begriplig text 

¶ Skriva om den begripliga texten till en enkel text enligt konceptet lättläst svenska. 

 

Vi har därefter tagit fram samma information i form av: 

¶ Film (gjorda av proffsfilmare och av òamatºrerò) 

¶ Animationer 

¶ Teckenspråksfilmer 

¶ Bilder/teckningar 

¶ Ljud (inläst och syntetiskt) 

I huvudsak har vi arbetat med dessa olika varianter som fristående objekt. Men vi har också tittat en 

del på hur man skulle kunna skapa koncept för att presentera en kombination av information, till 

exempel taltidningar på webben, kalendarier och projektinformation. 

Vi har alltid skrivit om originaltexten men vi har därefter inte framställt all information på alla 

tänkbara sätt. 

Information vi bearbetat  

Följande information har vi arbetat med: 

ICE- In case of emergency 

ICE är ett viktigt nummer som man lägger in i sin mobiltelefon. Genom att leta upp ICE-kontakten 

kan räddningspersonal komma i kontakt med nära anhöriga även om den person de ska hjälpa för 

tillfället inte är kontaktbar. Informationen finns på många webbplatser. Vi har hittat den på landstings- 

och kommunwebbplatser samt på en del nationella sjukvårds- och kriswebbplatser. 

För detta objekt har vi producerat: 

¶ Bearbetad text 

¶ Lättläst text 

¶ Animation (flash) 

¶ Film 

¶ Teckenspråk 

¶ Inläst ljud 

¶ Syntetiskt ljud 

Kulturarv ς Statens Fastighetsverk om vilken roll de har 

Detta material representerar något som är viktigt för nästan alla aktörer inom offentlig sektor: Inför oss 

medborgare och inför andra aktörer så vill de berätta vad de gör. Alltså helt enkel berätta vad de har 

för uppgift. Statens Fastighetsverk har en viktig roll när det gäller att bevara det svenska kulturarvet. 

Rollen är dock begränsad. De ska inte själva bevara hela kulturarvet utan myndighetens uppgift är att 

bevara kulturhistoriskt värdefulla byggnader.  

För detta objekt har vi producerat: 

¶ Bearbetad text 

¶ Lättläst text 

¶ Bild 
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¶ Teckenspråk 

¶ Inläst ljud 

¶ Syntetiskt ljud 

Biobanklagen 

Biobankslagen handlar om att vi som medborgare har rätt att säga ja eller nej när någon ber att få spara 

blodprov. Samt att den som vill spara ett prov är skyldig att fråga. Men innebörden i denna lagstiftning 

presenteras väldigt olika. Texter om biobankslagen finns del på en rad olika webbplatser inom 

sjukvård- och omsorgsområdet. Det är också vanligt att man får sådana texter på papper inför 

läkarbesök och liknande.  

Flera av de texter vi hittat på webben är direkt felaktiga eller innehåller glidningar av vad lagen 

egentligen säger. Glidningen sker alltid till fördel för den som frågar (vården, forskaren eller liknande) 

och till nackdel för den som svarar. Ett exempel på glidning är att den som svarar ja på frågan om att 

spara blodet ofta ger fritt fram för den som sparar att använda blodet till lite vad som helst medan 

lagen är tydlig med att man frågar om att få använda blodet i ett specifikt syfte. 

Vi upptäckte detta en bit in i projektet och har därför utgått från en text som i sig innehåller denna 

glidning. Den originaltext vi använde var därför inte bara svår. Det kan också diskuteras om den är 

felaktig.  

För detta objekt har vi producerat: 

¶ Bearbetad text 

¶ Lättläst text 

¶ Animation (flash) 

¶ Teckenspråk 

¶ Syntetiskt ljud 

Eget val i hemtjänsten 

Linköpings kommun har infört en möjlighet för personer som använder sig av hemtjänst att själva 

välja vem som ska utföra tjänsten. Kommunen har godkänt ett antal leverantörer som är med i 

systemet. Leverantörerna kan utföra alla eller delar av de olika tjänster som finns och de kan även 

täcka hela eller delar av kommunen. 

För många äldre och även deras anhöriga är det här nytt och komplext. De är vana att tidigare ha fått 

dessa tjänster utförda av kommunens egen organisation för hemtjänst eller av någon leverantör som 

kommunen bestämmer. Nu får man bestämma själv. Detta är ett exempel på ett så kallat 

valfrihetssystem. 

Kommunen har besvär med att informera om hur detta går till. Man har arbetat med information via 

webben, trycksaker och personlig information via så kallade äldrelotsar. Målet är att lotsarna ska träffa 

alla som är direkt berörda av systemet inom kommunen. Men det kommer att ta mycket lång tid att 

personligen prata med alla. 

 

För detta objekt har vi producerat: 

¶ Bearbetad text 

¶ Lättläst text 

¶ Konceptskiss för interaktiv presentation via webben 

¶ Amatörinspelade filmer 

Utkiken ς från kassett till webben 

Gävleborgs läns landsting planerar att gå över från en taltidning inspelad på kassett till en taltidning 

upplagd på webben. Målgruppen för taltidningen är utvecklingsstörda personer som bor i Gävleborgs 

län.  
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Innan förändringen distribuerades taltidningen per brev. Varje onsdag får prenumeranterna ett brev 

med kassetten i. Några får samma innehåll fast på CD. Utkiken produceras i två olika versioner, en för 

Hälsingland och en för Gästrikland. Postnumret styr vilken edition som skickas till användaren. Men 

användaren vet inte att det finns två olika versioner. 

När taltidningen läggs upp på webben visade sig det vara ett av flera problem som uppstod. 

Prenumeranterna visste helt enkelt inte om de bodde i Gästrikland eller Hälsingland. Det var inget val 

de behövt göra förut. Det visade sig finnas en rad andra svårigheter med hur materialet behöver ställas 

upp för att bli begripligt på en webbsida. Men det var också svårt att hitta till själva startsidan för 

taltidningen. Kanske svårast av allt var att komma ihåg när det fanns ett nytt nummer ute. Brevet med 

kassetten var en tydlig påminnelse om att det var dags att lyssna på det nya numret. Någon lika enkel 

vªg att f¬ en p¬minnelse via webben fanns inte. Risken ªr stor att prenumeranterna òtappar bortò sin 

taltidning i och med att det blivit för komplext. 

För detta objekt har vi producerat: 

¶ Användartest av koncept 

¶ Förslag till nytt och enklare koncept 

 

Problemen som taltidningen har liknar mycket de problem som Dyslexiförbundet FMLS och FUB 

försöker tackla i två parallella projekt. Hur ska denna typ av information distribueras och presenteras 

till dessa målgrupper?  I de projekten experimenterar man med TV-mottagaren som ett alternativ till 

datorn. Kanske det kan lösa en del av de problem som framkommit. 

Kalendarium  - Afasiförbundet 

När projektet började hade Afasiförbundet ett exempel på ett mycket svåröverskådligt kalendarium. 

Färger, indrag, mellanrum, versaler användes för att signalera någonting. För användaren var det dock 

oklart vad.  

 

 

I projektet har vi arbetat med kalendarier på en konceptuell nivå. Vår frågeställning var om det skulle 

gå att göra kalendarier och òkalenderhªndelserò enklare att begripa och enklare att söka/sortera i. 

 

Det resulterade i några designskisser: 
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Vi har inte gått vidare med detta. Inom ramen för projektet har vi inte haft möjlighet att sätta upp 

kalendarier på webbplatser. Men redan genom att titta på hur en formgivare visualiserat möjligheten 

att sortera fram önskade kalenderuppgifter ser man att det går att förtydliga: 

¶ Vilken typ av aktiviteter som kan finnas i kalendariet. 

¶ Hur man kan välja en kategori (eller flera kategorier) 

Anmäla något ς Allmänna Reklamationsnämnden (ARN) 

Ett svårt moment är när man ska anmäla någonting. Det finns många exempel på vad en person kan 

vilja anmäla. I projektet valde vi att titta på hur det går till när man gör en anmälan till ARN, 

Allmänna Reklamationsnämnden. När man vänder sig till ARN är man missnöjd med en leverantör av 

en vara eller en tjänst. Men för att kunna göra en anmälan på ett korrekt sätt behöver man förstå 

instruktioner från ARN. På ett övergripande plan är det viktigt att kunna förstå hur det går till att göra 

själva anmälan. ARNs originaltext är svår.  

För detta objekt har vi producerat: 

¶ Bearbetad text 

¶ Bild (utkast) 
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Vi stannade vid att ta fram ett bildutkast. Inom ramen för projektet hade vi inte tid att ta med anmälan 

som ett av testobjekten. Därför gick vi inte längre än att vi konstaterade att den långa text som 

förklarar hur man gör en anmälan rent teoretiskt borde gå att visualisera med en enda bild, som i sig är 

en kombination av bilder, texter och pilar som anger ett slags flöde. 

Ett projekt ς Vägverket bygger en väg 

Information som är kopplad till ett projekt är mer komplex än helt fristående information. Det som 

ökar komplexiteten är att informationen blir kopplad till en osynlig tidslinje. Grovt indelad kan en viss 

information tillhöra projektets: 

¶ Förberedande fas 

¶ Genomförandefas 

¶ Avslutande fas 

Hittar man projektinformation är det ibland svårt att avgöra om det man läser är en tänkt plan för vad 

som ska göras, en beskrivning av vad som faktiskt håller på att ske eller en redovisning av vad som 

skett. 

Projektinformation kan därmed bestå av olika objekt som kan sorteras in på en tidslinje på vilken det 

finns tydliga gränser för vilken fas informationen hör hemma.  

För att visualisera detta tog vi fram den enkla idén att försöka göra tidslinjen synlig. Vi tänkte oss 

också att tidslinjen i sig skulle kunna vara ett navigationsobjekt. Då skulle en användare kunna dra ett 

reglage fram och tillbaka för att sortera fram vilken information som finns tillgänglig för respektive 

fas. 

Idén presenterades vid ett antal möten med representanter för Vägverket men eftersom myndigheten 

var mitt i en process där man skulle bli uppdelad i två nya myndigheter så kunde vi inte gå vidare. 

Vi gjorde också en teknisk förstudie som visade att det rent tekniskt skulle gå att bygga in denna 

funktionalitet i en grupp av webbsidor som tillsammans utgör en projektinformation. 

Avslutningsvis tog fram en bildidé för hur just ett vägprojekt skulle visualiseras: det skulle vara en väg 

som i början var otydlig och i slutet blev mer och mer färdig. Bilden var försedd med ett reglage och 

det gick att dra reglaget fram och tillbaka på vägen. Var reglaget draget långt åt vänster presenterades 

förstudien, remissmaterial och liknande. Lite längre åt höger visades slutlig projektbeskrivning, 
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beslutsunderlag och liknande. Sedan kom information om det pågående bygget och längst ute till 

höger slutrapporter med avstämningar budget/faktisk kostnad och liknande. 

Förklara vad som är svårt ς Åklagare om Försäkringskassans blankett 

Fºr att testa hur enkelt eller sv¬rt det var att gºra òamatºrfilmerò har vi provat att gºra n¬gra egna 

filmer med hjälp av en relativt enkel digital videokamera. Ett sådant exempel är att vi lät en 

medarbetare på Funka filma en åklagare som utrett ett stort antal anmälningar om misstänkt bedrägeri 

med bidrag från Försäkringskassan. 

Åklagaren är kritiskt till hur Försäkringskassan utformat sina blanketter och vilka instruerande texter 

som finns på blanketten. Han tvingas idag avskriva många ärenden på grund av den dåligt utformade 

blanketten och han kan peka på punkter som skulle göra det lättare för honom att avgöra om en person 

medvetet fuskar (vilket är olagligt) eller bara råkar göra fel (vilket är lagligt). 

När vi bad åklagaren skriva en text om detta ansåg han sig inte ha tid att göra det. En text kräver 

mycket ºvervªganden och det gªller att fila p¬ formuleringarnaé Men nªr vi erbjºd oss att komma 

och göra en filmad intervju så gick det bättre. Det hade åklagaren tid med och vi anser att det framgick 

vad det var han menade var problematiskt. 

Inom ramen för projektet har vi dock inte testat skriftlig information jämfört med filmen. Denna film 

producerades mer för att visa att en person inom den egna verksamheten skulle kunna filma och att 

resultatet blir av sådan kvalité att det går att publicera. 

Övrigt material 

Under projektets gång har vi också producerat inbjudningar till seminarier med hjälp av filmer och 

bearbetade samt lättlästa texter. Vi har också använt oss av erfarenheter från projektet för att 

dokumentera seminarier. 

Medverkande producenter  

Under projektets gång har vi samarbetat med ett antal producenter som är specialiserade på olika typer 

av produktion: 

Adekvat Bild 

Adekvat Bild är ett nybildat företag som består av formgivare, illustratörer, skribenter och 

multimediaproducenter. Inriktningen är att producera bild och animationer som står för sig själva eller 

som kompletterar ett textinnehåll. 

Döv.Nu 

Döv.Nu producerar information på teckenspråk. Döv.Nu har gedigen erfarenhet av att bearbeta 

information till manus till teckenspråk, så innan filmning bearbetar Döv.Nu materialet så att det blir 

begripligt på teckenspråk och för en döv publik.  

Funka Nu AB 

Funka Nu är ett företag som arbetar med tillgänglighet, i huvudsak på webben. På företaget finns 

tillgänglighetsexperter inom områdena teknik, pedagogik och språk. Funka utvecklar tillgängliga 

webbplatser, analyserar tillgängligheten i befintliga webbplatser och utbildar webbansvariga och 

redaktörer i att skriva och publicera tillgängligt. Funka har många års erfarenhet av att arbeta med 

användartester. 

MediaCuben 

Ett företag som producerar film och som sedan länge har haft som inriktning att filmerna även ska bli 

begripliga av personer som har olika funktionsnedsättningar. 
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Forskarmedverkan  

Håkan Eftring och Arne Svensk , forskare från Certec, vid Lunds Tekniska Högskola har medverkat i 

projektet. De har funnits med som bollplank och diskussionspartners under hela projektet och de har 

hjälpt till att utforma tester och tolka resultaten. Dessutom har de medverkat och berättat om 

begriplighet genom föreläsningar. De har också hjälpt till med litteratursökningar för att få en bild av 

hur tidigare forskning på området ser ut.  

För oss i projektet har deras medverkan utgjort ett ovärderligt stöd. Främst genom den inspiration och 

den energi våra kontakter tillfört arbetet under projektets gång. 

Dialog och kompetensutveckling  

Inom projektet har vi haft en löpande dialog med producenterna och vi har haft ett stort antal möten 

och kontakter för att stegvis utveckla materialet. Det som idag presenteras som òen filmò eller òen 

animationò kan ha haft m¬nga varianter och versioner som fºreg¬ngare innan den slutliga versionen 

kunde presenteras. Med testfacit i hand har vi också kunnat konstatera att vissa saker skulle vi ha gjort 

annorlunda även i det slutliga resultatet.  

Om vi upptäckte problem i en film/animation/bild tidigt under projektet så har vi korrigerat problemet. 

Upptäckte vi sådana problem i slutet av projektet har vi inte hunnit med att göra en ny version. 

Detta utbyte har fungerat som kompetensutveckling åt två håll. Producenterna har fördjupat sin 

kunskap om vad som fungerar och vad som skapar problem. Vi som organisationer har fått ökad 

förståelse i hur producenter tänker och vad vi kan påverka för att bli bättre som beställare av den här 

typen av information. 

Vi har ocks¬ upptªckt att olika sªtt att nªrma sig problemen kan vara òkorsbefruktandeò. Till exempel 

var det Döv.Nu som producerar teckenspråksfilm som först kom på att ICE-informationen blir mycket 

bättre om man klipper in en bild på en mobildisplay i filmen. Senare kom övriga producenter 

oberoende av varandra fram till samma sak. 

Filmworkshop  

För att bygga upp den egna kunskapen om att producera film genomförde projektet en filmworkshop 

under en dag, tillsammans med Mediacuben. Under filmworkshopen visades olika exempel av amatör- 

respektive proffsproducerad film och deltagarna fick hjälp att peka på vad det egentligen är som 

skapar problem i filmerna. Vi provade även att göra korta filmer och gick kort igenom hur redigering 

kan gå till. 

 
































